
 

C o m u n e  d i  O l i v a d i  

Provincia di Catanzaro 

Via Roma, 2  0967- 633077 - Fax 0967955942 

P.I. Comune 00362830796   C.F. 85000330796 

www.comune.olivadi.cz.it – pec: comune.olivadi@asmepec.it 

 
 

 

ORDINANZA N° 18/2023 

 

DISPOSIZIONI PER LA RACCOLTA DIFFERENZIATA - DIVIETO DI UTILIZZO DI SACCHI 

NERI PER IL CONFERIMENTO DEI RIFIUTI INDIFFERENZIATI. 

 

IL SINDACO 

 

EVIDENZIATO che questa Amministrazione intende adottare ulteriori misure volte ad introdurre 

progressivamente il divieto generale di utilizzo e vendita di plastica monouso non biodegradabile e non 

compostabile, tra cui i sacchi neri o non trasparenti per il deposito dei rifiuti di qualsiasi natura da parte 

dell’utenza al fine di migliorare, sia qualitativamente che quantitativamente, la raccolta differenziata nel 

territorio comunale. 

 

CONSIDERATO CHE i sacchi in plastica neri, o comunque non trasparenti: 

 

- non rispondono ai dettati della vigente normativa e delle norme tecniche nazionali ed europee, in quanto 

non biodegradabili né, tanto meno compostabili; 

 

- i sacchi in plastica neri, o comunque non trasparenti, utilizzati per il conferimento dei rifiuti costituiscono 

imballaggi in plastica monouso a perdere, il cui utilizzo risulta assolutamente incoerente con gli obiettivi di 

tutela dell’ambiente e risparmio delle risorse naturali; 

 

- se utilizzati, impediscono la corretta gestione e la conseguente valorizzazione del rifiuto differenziato al 

loro interno contenuto, poiché, in particolare, impediscono la verifica del corretto conferimento dei rifiuti; 

 

- non permettono ai rifiuti in essi conferiti di essere raccolti, in quanto l'utilizzo di sacchi di plastica non 

biodegradabile comporta gravi anomalie e disfunzioni agli impianti di trattamento dei rifiuti, con 

declassamento della qualità delle frazioni conferite e conseguente riduzione dei corrispettivi riconosciuti 

all'ente da parte dei Consorzi di Filiera; 

 

ORDINA 

a tutte le utenze, sia commerciali che domestiche: 

 

1. è fatto divieto assoluto di depositare e esporre qualsiasi tipo di rifiuto in sacchi neri o comunque non 

trasparenti, tali da impedire la verifica del corretto conferimento dei rifiuti. 

 

2. è fatto divieto assoluto di utilizzo di sacchi e/o sacchetti diversi da quelli biodegradabili compostabili, per 

il 

conferimento della frazione organica F.O.R.S.U. (umido). 

 

3. è fatto divieto assoluto di introdurre nel sacco contenente il rifiuto indifferenziato frazioni di rifiuto per le 

quali è già attivo il circuito di raccolta differenziata; 

 

4. è fatto divieto di introdurre in buste di plastica la carta ed il cartone e i contenitori in vetro, che dovranno 

essere conferiti sfusi nell'apposito spazio di raccolta; 

 

DISPONE 

L’immediata messa a conoscenza della popolazione mediante affissione del presente atto all’Albo Pretorio 

on-line del Comune per giorni 15 (quindici) ed in luoghi di visibilità pubblica.  

http://www.comune.olivadi.cz.it/


il Comando Stazione Carabinieri e Carabinieri Forestali di San Vito sullo Ionio, sono incaricati di far 

osservare la presente ordinanza;  

Che la presente ordinanza venga trasmessa a:  

- Comando Stazione Carabinieri e Carabinieri Forestali di San Vito sullo Ionio;  

Contro la presente ordinanza può essere proposto ricorso: -entro 60 giorni dalla notificazione, al Tribunale 

Regionale Amministrativo Regionale (T.A.R.); - entro 120 giorni dalla notificazione al Presidente della 

Repubblica nei termini e nei modi previsti dall'art. 8 e seguenti del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199.  

Olivadi li,  21.06.2023 

IL SINDACO 

f.to Nicola MALTA 


